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700 Jahre »Kloster Paradies«

Von Karl Schib

1. Griindungszeit'

Am 6. Dezember 1253 schenkte Graf Hartmann der Aeltere von
Kyburg dem Kloster Paradies bei Konstanz zu ewigem Besitz seine
Giiter und Rechte im Dorfe Schwarzach®. Die Absicht des Kyburger
Grafen war, das kleine, ein Schattendasein fithrende Konstanzer
Klarissenkloster nach Schwarzach zu verlegen. Hartmanns gleich-
namiger Neffe war bei der Ausstellung der Urkunde als Zeuge an-
wesend. Um das neue Kloster ganz eindeutig als Kyburger Griindung
zu kennzeichnen, wiederholten Onkel und Neffe die Schenkung in
einer gemeinsamen Urkunde. Die Schenkungsurkunde vom 6. De-
zember ist mit Recht immer als Griindungsurkunde des Klosters
Paradies bei Schaffhausen bezeichnet worden. Die Kyburger wurden
im Kloster durch alle Jahrhunderte als Griinder verehrt.

Die Uebergabe der geschenkten Giiter nahm einige Zeit in An-
spruch, weil sich diese zum Teil als Lehen in den Hinden von
Kyburger Vasallen befanden. In einer Mitte Dezember 1257 datier-
ten Urkunde konnte Graf Hartmann seine Schenkung zusammen-
fassen. Ueber den Baubeginn und die Uebersiedlung der Kloster-
frauen nach Schwarzach schweigt die Ueberlieferung. Die Ueber-
siedlung wird sehr rasch erfolgt sein. Schon 1258 rundet das Kloster
seine Besitzungen in Schwarzach ab durch Tausch mit dem Kirch-
herrn Konrad von Herblingen; dabei wird die Aebtissin Gertrud
erwihnt und ihr zu Paradies-Schwarzach gegriindetes Kloster®.

! Ich folge meiner «Geschichte des Klosters Paradies», herausgegeben von der
Georg Fischer Aktiengesellschaft Schaffhausen, 1951, unter Beifiigung einiger
Ergénzungen.

2 Urkundenbuch der Stadt und Landschaft Ziirich II, Nr. 876, S. 336f.

3 Thurgauisches Urkundenbuch III, Nr. 400, S. 161 ff.
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Universis presens scriptum inspecturis Hartmannus senior dei gratia comes de Kyburc
noticiam subscriptorum. Ea, que geruntur in tempore, ne simul labantur cum tempore,
solent scripture testimonio perhennari. Sciant itaque presentes ac posteri, quod nos ad
honorem omnipotentis dei et beate Marie virginis et beati Francisci et omnium sanc-
torum abbatisse et conventui de Paradyso apud Constantiam, ordinis sancti Damiani,
absolute ac libere donavimus totum ius et totam proprietatem ville, que Swarza dicitur,
apud Schaffhusam, non selum illarum possessionum, que ad Fridericum de Randinburc
iure feodali spectare videntur, verum etiam totius ville cum iure patronatus ecclesie
necnon agris, pratis, piscinis, silvis, viis et inviis et omnibus attinentiis omni ea con-
ditione, que vulgariter dicitur éhafti, in remissionem peccaminum nostrorum et paren-
tum nostrorum pleno iure perpetuo possidendam. Quicumque vero a nobis mediate vel
immediate iure feodali de predictis possessionibus quicquam possident vel aliquem
respectum ad easdem habent quoquomodo, sciant esse de nostra voluntate ac nobis in
hoc prestare obsequium speciale, ut supradicto conventui ius, quod ibidem videntur
habere, sive gratis propter deum sive pro aliqua summa peccunie velint in domino
elargiri, ratum et firmum habentes presentibus, quicquid eidem conventui fiet gratie
nunc vel in posterum a quocumque. Ut autem ista donatio firma semper et rata per-
maneat nec possit in posterum ullatenus infirmari, sepedicto conventui presentes litteras
tradidimus sigilli nostri et venerabilis domini Eberhardi Constantiensis episcopi muni-
mine roboratas. Testes huius rei sunt: comes Hartmannus iunior de Kyburc, scriba de
Kyburc, magister Burchardus de Zovingen, magister Heinricus de Elinginberc, dominus
Ulricus frater suus, scultetus de Schaffhusa, dominus Heinricus Brumsi et frater suus,
villicus de Schaffhusa, et multi alii tam clerici quam laici.